
 

 

 

  
  

 

1 

 

62346 οικ. Φ.109.1/2023 ΦΕΚ 7055 Β/14-12-2023 

 

www.mydocman.gr 

62346 οικ. Φ.109.1/2023 ΦΕΚ 7055 Β/14-12-2023 

Ρύθμιση θεμάτων κατάταξης, καθηκόντων και διευκολύνσεων των αθλητών που 

υπηρετούν στο Πυροσβεστικό Σώμα. 

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Της παρ. 1 του άρθρου 165 του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων 

και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 

Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση 

του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (Α’ 27). 

β. Του ν. 2725/1999 «Ερασιτεχνικός και επαγγελματικός αθλητισμός και άλλες διατάξεις» (Α’ 

121). 

γ. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α’ 133). 

δ. Του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 

μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161). 

ε. Του π.δ. 210/1992 «Κωδικοποίηση διατάξεων Προεδρικών Διαταγμάτων του Κανονισμού 

Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πυροσβεστικού Σώματος» (Α’ 99). 

2. Την υπό στοιχεία 37782/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/05-12-2023 εισήγηση της Διεύθυνσης 

Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, σύμφωνα με την οποία εκτιμάται ότι δεν θα προκληθεί 

οικονομική επιβάρυνση σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού Εξόδων του Ειδικού Φορέα 

1059.201.0000000 «Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας», τόσο για το τρέχον έτος όσο 

και για καθένα από τα επόμενα έτη. 

3. Την ανάγκη ρύθμισης των διαδικασιών καταγραφής όσων υπαλλήλων ασχολούνται ενεργά 

με τον αθλητισμό και συμβάλλουν στην ανάδειξη του Πυροσβεστικού Σώματος, την κατάταξη 

αυτών σε κατηγορίες και κάθε άλλο σχετικό θέμα, αποφασίζουμε: 

 

Άρθρο 1 

Πεδίο εφαρμογής 

Οι διατάξεις της παρούσας εφαρμόζονται σε όλους τους πυροσβεστικούς υπαλλήλους, οι 

οποίοι ασχολούνται ενεργά με τον αθλητισμό και έχουν την ιδιότητα του αθλητή ή του 

προπονητή ή του διαιτητή, κριτή, παρατηρητή αθλημάτων ή αγωνισμάτων αθλημάτων. 

 



 

 

 

  
  

 

2 

 

62346 οικ. Φ.109.1/2023 ΦΕΚ 7055 Β/14-12-2023 

 

www.mydocman.gr 

Άρθρο 2 

Ορισμοί 

Για τις ανάγκες της παρούσας εφαρμόζονται οι ακόλουθοι ορισμοί: 

α. Πυροσβεστικοί υπάλληλοι: λογίζονται το πυροσβεστικό προσωπικό, οι Πυροσβέστες 

Πενταετούς Υποχρέωσης και οι Πυροσβέστες Δασικών Επιχειρήσεων των Ειδικών Μονάδων 

Δασικών Επιχειρήσεων (Ε.ΜΟ.Δ.Ε.). 

β. Υπηρεσιακή απασχόληση: Θεωρείται η εκτέλεση υπηρεσίας σύμφωνα με τα άρθρα 19 και 

22 του π.δ. 210/1992 (Α’ 99), καθώς και όσα καθήκοντα ορίζονται με την παρούσα απόφαση. 

γ. Ενεργοί Αθλητές: Οι πυροσβεστικοί υπάλληλοι που διαθέτουν εν ισχύ δελτίο αθλητικού 

συλλόγου σε άθλημα ή αγώνισμα αθλήματος που καλλιεργείται από νόμιμα αναγνωρισμένες 

ομοσπονδίες, καθώς και οι Ολυμπιονίκες καθ’ όλη τη διάρκεια του υπηρεσιακού τους βίου. 

Αθλητές, οι οποίοι δεν πληρούν την προϋπόθεση του προηγούμενου εδαφίου, λόγω απόκτησης 

της ιδιότητας του προπονητή, δύνανται να συμμετέχουν στους αγώνες των Ενόπλων Δυνάμεων 

(Ε.Δ.) και των Σωμάτων Ασφαλείας (Σ.Α.), οι οποίοι διοργανώνονται με μέριμνα του 

Ανωτάτου Συμβουλίου Αθλητισμού Ενόπλων Δυνάμεων (Α.Σ.Α.Ε.Δ). 

δ. Ανενεργοί Αθλητές: Οι πυροσβεστικοί υπάλληλοι, εξαιρουμένων των Ολυμπιονικών, οι 

οποίοι: 

δα. Δεν συμμετείχαν, κατά την τελευταία τριετία, στα εθνικά πρωταθλήματα. 

δβ. Έχουν υπερβεί το 40ο έτος της ηλικίας τους, το οποίο δύναται να παραταθεί για όσο χρόνο 

οι αθλητές συμμετέχουν και διακρίνονται στα πρωταθλήματα των Ενόπλων Δυνάμεων (Ε.Δ.) 

και των Σωμάτων Ασφαλείας (Σ.Α.), καθώς και στα Εθνικά Πρωταθλήματα, μετά από σχετική 

βεβαίωση της οικείας αθλητικής Αρχής. 

δγ. Έχουν εγκαταλείψει την αθλητική δραστηριότητα λόγω τραυματισμού ή για άλλους 

λόγους. 

ε. Προπονητές: Οι πυροσβεστικοί υπάλληλοι που κατέχουν σχετική άδεια χορηγούμενη από 

την Γενική Γραμματεία Αθλητισμού σε άθλημα ή αγώνισμα αθλήματος που καλλιεργείται από 

νόμιμα αναγνωρισμένες ομοσπονδίες. 

στ. Διαιτητές Παρατηρητές Κριτές Αγώνων: Οι πυροσβεστικοί υπάλληλοι που διαθέτουν, εν 

ισχύ, την ιδιότητα του Διαιτητή, Παρατηρητή ή Κριτή σε άθλημα ή αγώνισμα αθλήματος που 

καλλιεργείται από νόμιμα αναγνωρισμένες ομοσπονδίες, βεβαιούμενη από την οικεία αθλητική 

Αρχή. 

ζ. Ολυμπιακοί Αγώνες (θερινοί χειμερινοί): Η κορυφαία αθλητική διοργάνωση πολλών 

αθλημάτων ή αγωνισμάτων αθλημάτων που διεξάγεται άπαξ κάθε τέσσερα χρόνια. 

η. Παγκόσμιο ή Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα: Θεωρείται μία και μόνο διοργάνωση που διεξάγεται 

περιοδικά, σύμφωνα με τους ισχύοντες διεθνείς κανονισμούς του οικείου αθλήματος ή 

αγωνίσματος αθλήματος νόμιμα αναγνωρισμένων ομοσπονδιών. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

62346 οικ. Φ.109.1/2023 ΦΕΚ 7055 Β/14-12-2023 

 

www.mydocman.gr 

θ. Παγκόσμιοι Αγώνες Ε.Δ. και Σ.Α. (CISM): Αγώνες που διοργανώνονται με συμμετοχή 

στελεχών των Ε.Δ. και των Σ.Α. από όλο τον κόσμο, άπαξ, κάθε τέσσερα χρόνια, κατά τη 

διάρκεια του έτους που προηγείται των Ολυμπιακών Αγώνων. 

ι. Μεσογειακοί Αγώνες: Αθλητική διοργάνωση που πραγματοποιείται με μέριμνα της Διεθνούς 

Επιτροπής Μεσογειακών Αγώνων (Δ.Ε.Μ.Α.), διεξάγεται κάθε τέσσερα χρόνια και στην οποία 

λαμβάνουν μέρος χώρες που βρέχονται από τη Μεσόγειο Θάλασσα. 

ια. Βαλκανικοί Αγώνες: Διεθνής αθλητική διοργάνωση των κρατών της βαλκανικής 

χερσονήσου. 

ιβ. Πανελλήνιοι Αγώνες ή Πανελλήνιο Πρωτάθλημα: Θεωρούνται μία και μόνο εθνικού ή 

ερασιτεχνικού επιπέδου ετήσια διοργάνωση, που ορίζεται από την οικεία αθλητική ομοσπονδία 

της ανώτατης κατηγορίας για κάθε Ολυμπιακό άθλημα ή αγώνισμα αθλήματος. Οι 

διοργανώσεις κυπέλλου δεν θεωρούνται Πανελλήνιοι Αγώνες ή Πανελλήνιο Πρωτάθλημα. 

ιγ. Πανελλήνιοι Αγώνες Ε.Δ. και Σ.Α: Αγώνες που διοργανώνονται με μέριμνα του Ανωτάτου 

Συμβουλίου Αθλητισμού Ενόπλων Δυνάμεων (Α.Σ.Α.Ε.Δ.) και συμμετέχουν τα στελέχη των 

Ε.Δ. και των Σ.Α. 

ιδ. Βετεράνοι αθλητές (MASTER): Αθλητές, οι οποίοι, όπως ορίζεται στην παρ. 1 του άρθρου 

33 του ν. 2725/1999, έχουν συμπληρώσει το ηλικιακό όριο που αναφέρεται στους κανονισμούς 

της οικείας ομοσπονδίας, οι οποίοι διαθέτουν υποχρεωτικά δελτίο αθλητικής ιδιότητας και 

κάρτα υγείας αθλητή και υπάγονται στους κανονισμούς του άρθρου 27 της οικείας αθλητικής 

ομοσπονδίας. 

 

Άρθρο 3 

Κατάταξη σε κατηγορίες 

1. Οι πυροσβεστικοί υπάλληλοι, Αθλητές και Προπονητές, ανάλογα με τις διακρίσεις τους στις 

αθλητικές διοργανώσεις των περ. ζ’ έως ιγ’ του άρθρου 2, κατατάσσονται σε κατηγορίες και 

παραμένουν σε αυτές με απόφαση Αρχηγού, ως ακολούθως: 

 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Α’ ΔΙΑΡΚΕΙΑ 

ΠΑΡΑΜΟΝΗΣ 

ΑΘΛΗΤΕΣ 

α) 1η έως 8η θέση σε Ολυμπιακούς Αγώνες και οι λοιποί 

αξιωματικοί που προήχθησαν σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παρ. 9 του άρθρου 48 του ν. 1481/1984. 

Καθ’ όλη τη διάρκεια 

του υπηρεσιακού βίου 

β) 1η έως 6η θέση Παγκόσμιο Πρωτάθλημα Δύο (2) έτη 

γ) Επίτευξη ή ισοφάριση Παγκόσμιας επίδοσης Δύο (2) έτη 

δ) 1η έως και 3η θέση σε Πανευρωπαϊκό Πρωτάθλημα Δύο (2) έτη 

ε) 1η θέση σε Παγκόσμιους Αγώνες Ε.Δ. και Σ.Α. (CISM) Δύο (2) έτη 



 

 

 

  
  

 

4 

 

62346 οικ. Φ.109.1/2023 ΦΕΚ 7055 Β/14-12-2023 

 

www.mydocman.gr 

στ) Επίτευξη ή ισοφάριση Πανευρωπαϊκής επίδοσης Δύο (2) έτη 

ΠΡΟΠΟΝΗΤΕΣ 
 

- 

 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Β’ ΔΙΑΡΚΕΙΑ 

ΠΑΡΑΜΟΝΗΣ 

ΑΘΛΗΤΕΣ 

α) 7η και 8η θέση σε Παγκόσμιο Πρωτάθλημα Δύο (2) έτη 

β) 4η έως 6η θέση σε Πανευρωπαϊκό Πρωτάθλημα Δύο (2) έτη 

γ) 2η και 3η θέση σε Παγκόσμιους Αγώνες Ε.Δ. και Σ.Α. 

(CISM) 

Δύο (2) έτη 

ΠΡΟΠΟΝΗΤΕΣ 

α) Εν ενεργεία ομοσπονδιακοί προπονητές Ισόχρονη της 

προπονητικής θητείας 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Γ’ ΔΙΑΡΚΕΙΑ 

ΠΑΡΑΜΟΝΗΣ 

ΑΘΛΗΤΕΣ 

α) 4η έως 6η θέση σε Παγκόσμιους Αγώνες Ε.Δ. και Σ.Α. 

(CISM) 

Δύο (2) έτη 

β) 1η έως 3η νίκη σε Μεσογειακούς και Βαλκανικούς αγώνες Δύο (2) έτη 

γ) 1η έως 3η νίκη σε Πανελλήνιους Αγώνες ή Πανελλήνια 

Πρωταθλήματα 

Δύο (2) έτη 

δ) 1η έως 3η θέση σε Πανελλήνιους Αγώνες Ε.Δ. και Σ.Α Ένα (1) έτος 

ε) Επίτευξη ή ισοφάριση Πανελλήνιας επίδοσης Δύο (2) έτη 

στ) Βασικά στελέχη ομάδων Α’ εθνικής κατηγορίας 

ποδοσφαίρου και Α1 λοιπών αθλημάτων σε ανώτατη 

κατηγορία 

Ένα (1) έτος 

ΠΡΟΠΟΝΗΤΕΣ 

α) Προπονητές ομάδων Α’ εθνικής κατηγορίας ποδοσφαίρου 

και Α1 λοιπών αθλημάτων σε ανώτατη κατηγορία. 

Ένα (1) έτος 

β) Προπονητές αθλητών, οι οποίοι κατέλαβαν 1η έως 3η νίκη 

σε Πανελλήνιους Αγώνες ή Πανελλήνια Πρωταθλήματα σε 

ανώτατη κατηγορία. 

Ένα (1) έτος 

γ) Προπονητές εθνικών ομάδων Ε.Δ και Σ.Α. Ισόχρονη της 

προπονητικής  

2. Η ένταξη στις ως άνω κατηγορίες πραγματοποιείται, εφόσον δεν έχει παρέλθει διετία από το 

πέρας του έτους διάκρισης. 



 

 

 

  
  

 

5 

 

62346 οικ. Φ.109.1/2023 ΦΕΚ 7055 Β/14-12-2023 

 

www.mydocman.gr 

3. Οι αξιωματικοί του Π.Σ., οι οποίοι προήχθησαν σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 9 του 

άρθρου 48 του ν. 1481/1984, εντάσσονται αυτοδίκαια στην Α’ κατηγορία καθ’ όλη την 

διάρκεια του υπηρεσιακού τους βίου. Αναφορικά με τα ομαδικά αθλήματα, η ένταξη στις 

ανωτέρω κατηγορίες πραγματοποιείται υπό την προϋπόθεση ότι ο αθλητής συμμετείχε και 

αγωνίσθηκε τουλάχιστον στους μισούς αγώνες του διεξαχθέντος πρωταθλήματος. 

4. Ο διορισμός Αθλητών στο Π.Σ. δεν προκαλεί αξίωση παραμονής τους σε μία από τις 

προαναφερόμενες κατηγορίες, εφόσον δεν διαθέτουν στη συνέχεια τις απαιτούμενες 

προϋποθέσεις. 

 

Άρθρο 4 

Εξαιρέσεις κατάταξης σε κατηγορίες 

1. Δεν εντάσσονται στις Κατηγορίες του άρθρου 3 και δύνανται να αγωνίζονται με τις ομάδες 

του Π.Σ., μετά από έκδοση σχετικής διαταγής: 

α. Οι αξιωματικοί του Π.Σ., με εξαίρεση τους προαχθέντες σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 

9 του άρθρου 48 του ν. 1481/1984, τους αξιωματικούς εκ Πυρονόμων και αξιωματικούς 

Ειδικού Τμήματος. 

β. Οι πυροσβεστικοί υπάλληλοι, οι οποίοι υπηρετούν: βα. Στις Ειδικές Μονάδες 

Αντιμετώπισης Καταστροφών (Ε.Μ.Α.Κ.). ββ. Στις Ε.ΜΟ.Δ.Ε. 

βγ. Στη Διεύθυνση Αντιμετώπισης Εγκλημάτων Εμπρησμού (Δ.Α.Ε.Ε.). βδ. Στην Υπηρεσία 

Εναερίων Μέσων (Υ.Ε.Μ.Π.Σ.). 

βε. Στην Υπηρεσία Πλωτών Μέσων (Υ.ΠΛΩ.Μ). 

βστ. Στις Υπηρεσίες Αεροδρομίων. 

βζ. Στα Πυροσβεστικά Κλιμάκια αποκλειστικής χρήσης των Αυτοκινητοδρόμων, πλην των 

υπαλλήλων, οι οποίοι προσελήφθησαν κατόπιν προκήρυξης για κάλυψη θέσεων των ως άνω 

Υπηρεσιών. 

γ. Οι Ανενεργοί Αθλητές της περ. δ’ του άρθρου 2, οι οποίοι διαγράφονται αυτοδικαίως από 

την οικεία κατηγορία και εκτελούν κανονικά τα καθήκοντά τους στις Υπηρεσίες που έχουν 

τοποθετηθεί ή ανήκουν. Η απόκρυψη συνδρομής των προϋποθέσεων υπαγωγής στην 

κατηγορία των Ανενεργών Αθλητών, συνιστά σοβαρό πειθαρχικό παράπτωμα, το οποίο 

βεβαιώνεται με τη διενέργεια Ένορκης Διοικητικής Εξέτασης. 

δ. Οι φοιτούντες στις Σχολές του Π.Σ., για όσο χρονικό διάστημα διαρκεί η φοίτηση τους. 

ε. Οι διαιτητές παρατηρητές κριτές αγώνων. 

στ. Οι βετεράνοι αθλητές (MASTER). 

2. Οι ενεργοί αθλητές και προπονητές, οι οποίοι με σχετική διαταγή καλούνται να 

συμμετάσχουν σε πρωταθλήματα Ε.Δ. και Σ.Α. και άλλους αγώνες και αρνούνται να 

συμμετάσχουν ή απουσιάζουν αδικαιολογήτως, πέραν των πειθαρχικών ευθυνών, 



 

 

 

  
  

 

6 

 

62346 οικ. Φ.109.1/2023 ΦΕΚ 7055 Β/14-12-2023 

 

www.mydocman.gr 

διαγράφονται από τις οικείες κατηγορίες με απόφαση Αρχηγού. Στις περιπτώσεις αυτές, έχουν 

δικαίωμα υποβολής αίτησης ένταξης σε κατηγορία ύστερα από την παρέλευση ίσου αριθμού 

ετών με τον αριθμό των αθλητικών διοργανώσεων που έχουν σωρευτικά απουσιάσει. 

 

Άρθρο 5 

Διαδικασία κατάταξης σε κατηγορίες 

1. Οι πυροσβεστικοί υπάλληλοι που πληρούν τις προϋποθέσεις κατάταξης στις κατηγορίες του 

άρθρου 3, οφείλουν αμελλητί και με αποκλειστική τους ευθύνη να υποβάλλουν τα κάτωθι 

δικαιολογητικά: 

α. Αίτηση για κατάταξη σε μία από τις κατηγορίες του άρθρου 3. 

β. Βεβαίωση της οικείας ομοσπονδίας ή αθλητικής Αρχής, θεωρημένη από τη Γ.Γ.Α, στην 

οποία περιγράφεται η διάκριση. Ειδικότερα, για τους διακριθέντες σε ομαδικά αθλήματα, η 

βεβαίωση θα πρέπει να συνοδεύεται από τα φύλλα αγώνων του διεξαχθέντος πρωταθλήματος. 

Τα εν λόγω δικαιολογητικά φυλάσσονται υποχρεωτικά στο αρχείο των Υπηρεσιών για πιθανό 

μελλοντικό έλεγχο. 

γ. Ειδικά οι προπονητές, αντίγραφο σύμβασης με ημερομηνία έναρξης και λήξης αυτής. 

2. Οι ολυμπιονίκες και οι αξιωματικοί που προήχθησαν σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 9 

του άρθρου 48 του ν. 1481/1984, οφείλουν, κάθε έτος, να υποβάλλουν αναφορά δήλωσης 

επιθυμίας παραμονής στις ως άνω κατηγορίες. 

 

Άρθρο 6 

Έλεγχος δικαιολογητικών - Υποχρεώσεις εμπλεκομένων 

1. Οι πυροσβεστικοί υπάλληλοι προσκομίζουν, με αποκλειστική τους ευθύνη, στη Διοίκησή 

τους κατά το Α’ δεκαπενθήμερο του μηνός Νοεμβρίου κάθε έτους τα απαιτούμενα 

δικαιολογητικά. 

2. Ο έλεγχος πληρότητας των υποβληθέντων δικαιολογητικών και η συμπλήρωση του πίνακα 

του Παραρτήματος διενεργείται με μέριμνα: 

α. Των Συντονιστών Επιχειρήσεων, των Διοικητών Περιφερειακών Πυροσβεστικών 

Διοικήσεων (ΠΕ.ΠΥ.Δ.) και των Διοικητών Πυροσβεστικών Διοικήσεων, για τους 

πυροσβεστικούς υπαλλήλους που υπηρετούν στα Γραφεία ή Τμήματά τους, 

β. των Διοικητών Πυροσβεστικών Υπηρεσιών και Πυροσβεστικών Σταθμών 

(συμπεριλαμβανομένων των Κλιμακίων τους) για τους πυροσβεστικούς υπαλλήλους 

αρμοδιότητας τους, 

γ. των Διοικητών των Κεντρικών Υπηρεσιών, των Ε.Μ.Α.Κ. και των Ε.ΜΟ.Δ.Ε. για τους 

πυροσβεστικούς υπαλλήλους αρμοδιότητας τους, 



 

 

 

  
  

 

7 

 

62346 οικ. Φ.109.1/2023 ΦΕΚ 7055 Β/14-12-2023 

 

www.mydocman.gr 

δ. του Επιτελάρχη για τους πυροσβεστικούς υπαλλήλους του Επιτελείου Α.Π.Σ. 

3. Οι συμπληρωμένοι πίνακες αποστέλλονται μέχρι το τέλος Νοεμβρίου, μόνον ηλεκτρονικά, 

απευθείας στο Τμήμα Αθλητισμού της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού και Επικοινωνίας 

Επιτελείου Α.Π.Σ., εξαιρουμένων των ΠΕ.ΠΥ.Δ., οι οποίες συγκεντρώνουν τους πίνακες των 

Υπηρεσιών αρμοδιότητάς τους (συμπεριλαμβανομένων των Ε.Μ.Α.Κ. και των Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) και 

τους αποστέλουν σε ενιαίο πίνακα. Υπηρεσίες, οι οποίες δεν έχουν στοιχεία προς αποστολή 

αναφέρουν αρνητικά. 

4. Οι πίνακες που αποστέλλονται ηλεκτρονικά, θεωρούνται από τον Διοικητή και φυλάσσονται 

με τα δικαιολογητικά σε έντυπη μορφή, για τυχόν μελλοντικό έλεγχο. 

5. Μετά από εισήγηση του Τμήματος Αθλητισμού της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού 

και Επικοινωνίας Επιτελείου Α.Π.Σ. εκδίδεται, εντός του μηνός Δεκεμβρίου, απόφαση 

Αρχηγού Π.Σ. για την κατάταξη σε κατηγορίες για το επόμενο έτος. 

6. Επισημαίνεται, ότι: 

α. Για τους διακριθέντες σε ομαδικά αθλήματα, ελέγχεται ότι συμμετείχαν και αγωνίσθηκαν 

τουλάχιστον στους μισούς αγώνες του διεξαχθέντος πρωταθλήματος. 

β. Για τους πυροσβεστικούς υπαλλήλους, οι οποίοι έχουν διακριθεί στα στρατιωτικά 

πρωταθλήματα Ε.Δ. Σ.Α., δεν απαιτείται η προσκόμιση της βεβαίωσης της περ. β’ της παρ. 1 

του άρθρου 5. Η Υπηρεσία που ανήκουν οι εν λόγω υπάλληλοι συμπληρώνει τον πίνακα 

σύμφωνα με την υποβληθείσα αίτηση. Το Τμήμα Αθλητισμού της Διεύθυνσης Στρατηγικού 

Σχεδιασμού και Επικοινωνίας Επιτελείου Α.Π.Σ., στο οποίο κοινοποιούνται κάθε φορά τα 

αποτελέσματα των στρατιωτικών πρωταθλημάτων που διοργανώνονται με μέριμνα του 

Α.Σ.Α.Ε.Δ., είναι αρμόδιο να προβαίνει σε σχετικό έλεγχο ορθότητας. 

γ. Οι προπονητές των εθνικών ομάδων Ε.Δ. και Σ.Α. που επιλέγονται κατόπιν σχετικής 

απόφασης του Α.Σ.Α.Ε.Δ, εντάσσονται σε κατηγορίες με αποκλειστική μέριμνα του Τμήματος 

Αθλητισμού της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού και Επικοινωνίας Επιτελείου Α.Π.Σ. και 

δεν δύναται να υποβληθεί αίτηση ένταξης στην σχετική κατηγορία. 

 

Άρθρο 7 

Καθήκοντα 

1. Οι ενεργοί αθλητές, οι προπονητές και οι διαιτητές παρατηρητές κριτές αγώνων, εκτελούν 

τα καθήκοντα και έχουν τις υποχρεώσεις που απορρέουν από την κείμενη πυροσβεστική 

νομοθεσία. 

2. Εξαιρούνται οι προαχθέντες αξιωματικοί του Π.Σ. σύμφωνα με τις διατάξεις τις παρ. 9 του 

άρθρου 48 του ν. 1481/1984, οι οποίοι: 

α. Απασχολούνται, ανάλογα με τις υπηρεσιακές ανάγκες, σε Τμήματα και Γραφεία οργανικών 

μονάδων του Π.Σ., υποβοηθώντας τη γραμματειακή υποστήριξη, χωρίς να καταλαμβάνουν 

θέσεις διοίκησης ή ευθύνης που απορρέουν από το βαθμό που φέρουν. 



 

 

 

  
  

 

8 

 

62346 οικ. Φ.109.1/2023 ΦΕΚ 7055 Β/14-12-2023 

 

www.mydocman.gr 

β. Στελεχώνουν τα Γραφεία Δημοσίων Σχέσεων για την προαγωγή και προβολή του 

πυροσβεστικού αθλητισμού. 

γ. Συμβάλλουν στην κατάρτιση προγραμμάτων εκπαίδευσης που αφορούν στη βελτίωση της 

φυσικής κατάστασης των πυροσβεστικών υπαλλήλων. 

δ. Στελεχώνουν επιτροπές του Π.Σ. με αποκλειστικό αντικείμενο τον αθλητισμό και κάθε 

συναφές θέμα. 

ε. Συμμετέχουν σε όλες τις εκδηλώσεις και εμφανίσεις αθλητικού, εκπαιδευτικού, 

ενημερωτικού και κοινωνικού χαρακτήρα που προγραμματίζονται από την Υπηρεσία και 

αφορούν την προβολή της. 

στ. Αναλαμβάνουν την ευθύνη διεξαγωγής κοινών δράσεων του Π.Σ. με Αθλητικές 

Ομοσπονδίες, Αθλητικούς Οργανισμούς και Φορείς και Αθλητικά Σωματεία, με σκοπό είτε 

την εκγύμναση των πυροσβεστικών υπαλλήλων είτε τη δημιουργική απασχόληση των τέκνων 

αυτών. Το Τμήμα Αθλητισμού της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού και Επικοινωνίας 

Επιτελείου Α.Π.Σ υποβοηθά την υλοποίηση των ανωτέρω δράσεων, για την εφαρμογή των 

οποίων απαιτείται η υπογραφή σχετικών μνημονίων συνεργασίας μεταξύ του Αρχηγού Π.Σ. 

και του εκάστοτε φορέα. 

ζ. Εκτελούν υπηρεσία επόπτη ασφαλείας στο Α.Π.Σ. 

η. Ασκούν ανακριτικά καθήκοντα μόνο εφόσον είχαν την ιδιότητα του ανακριτικού υπαλλήλου 

πριν την προαγωγή τους. 

θ. Εφόσον επιθυμούν, κατόπιν αιτήσεως τους, δύνανται να εισάγονται στη Σχολή 

Επιμόρφωσης και Μετεκπαίδευσης της Πυροσβεστικής Ακαδημίας. Σε περίπτωση ευδόκιμης 

αποφοιτήσεώς τους από την ανωτέρω Σχολή και εφόσον το επιθυμούν είναι δυνατόν κατ’ 

εξαίρεση, να ανατίθενται σε αυτούς τα καθήκοντα και να υπέχουν τις υποχρεώσεις που 

απορρέουν από τον βαθμό που φέρουν. 

 

Άρθρο 8 

Παροχή διευκολύνσεων 

1. Στους πυροσβεστικούς υπαλλήλους που εντάσσονται στις κατηγορίες του άρθρου 3, 

παρέχονται οι ακόλουθες διευκολύνσεις για τη συμμετοχή τους σε προετοιμασίες και 

αθλητικούς αγώνες: 

Α’ κατηγορία: Υπηρεσιακή απασχόληση τρία (3) οκτάωρα ή ένα (1) εικοσιτετράωρο το μήνα. 

Β’ κατηγορία: Υπηρεσιακή απασχόληση εννέα (9) οκτάωρα ή τρία (3) εικοσιτετράωρα το 

μήνα. 

Γ’ κατηγορία Υπηρεσιακή απασχόληση δώδεκα (12) οκτάωρα ή τέσσερα (4) εικοσιτετράωρα 

το μήνα. 



 

 

 

  
  

 

9 

 

62346 οικ. Φ.109.1/2023 ΦΕΚ 7055 Β/14-12-2023 

 

www.mydocman.gr 

2. Οι ανωτέρω πυροσβεστικοί υπάλληλοι, με αποκλειστική τους ευθύνη, προγραμματίζουν με 

τις Υπηρεσίες, στις οποίες ανήκουν, εντός του τελευταίου δεκαημέρου εκάστου μηνός τις 

ημέρες που θα απασχοληθούν υπηρεσιακά, διαφορετικά ορίζονται με βάση τις εκάστοτε 

υπηρεσιακές ανάγκες. 

3. Σε περίπτωση χορήγησης κανονικής ή βραχείας άδειας μικρότερης των πέντε (5) ημερών, οι 

πυροσβεστικοί υπάλληλοι των κατηγοριών Α’, Β’ και Γ’, εκτελούν όλες τις υπηρεσίες που 

συνέπεσαν με τις ημέρες αδείας τους την επόμενη, από τη λήξη αυτής, ημέρα. Αδικαιολόγητη 

απουσία από εκτέλεση υπηρεσίας θεωρείται αυθαίρετη απουσία και εφαρμόζονται τα 

προβλεπόμενα στις σχετικές διατάξεις του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Π.Σ. 

4. Στους πυροσβεστικούς υπαλλήλους των κατηγοριών Β’ και Γ’ δεν παρέχονται οι 

διευκολύνσεις της παρ. 1 κατά τη διάρκεια της αντιπυρικής περιόδου και πιο συγκεκριμένα 

από 1 Ιουνίου έως 31 Αυγούστου εκάστου έτους. 

5. Σε περίπτωση εκτάκτων υπηρεσιακών αναγκών ο Αρχηγός Π.Σ. με απόφασή του, δύναται 

να αναστέλλει προσωρινά τις διευκολύνσεις των αθλητών οποιασδήποτε κατηγορίας. 

6. Οι ενεργοί αθλητές και προπονητές, κατόπιν σχετικής διαταγής, καλούνται να συμμετάσχουν 

σε πρωταθλήματα Ε.Δ. και Σ.Α., καθώς και σε άλλους αγώνες, με δυνατότητα απαλλαγής από 

τα υπηρεσιακά τους καθήκοντα τουλάχιστον μία (1) εβδομάδα προ της τέλεσης αυτών, 

προκειμένου να προετοιμαστούν κατάλληλα. Η χρονική διάρκεια της ως άνω απαλλαγής θα 

μνημονεύεται ρητά στη σχετική διαταγή κλήσης. 

7. Οι ομάδες της Αθλητικής Ένωσης Πυροσβεστών Ελλάδος (Α.Ε.Π.Ε.) συγκροτούνται και 

λειτουργούν με αποκλειστική της ευθύνη και μέριμνα. 

8. Στους ενεργούς αθλητές, προπονητές και οι διαιτητές παρατηρητές κριτές αγώνων, οι οποίοι 

δεν εντάσσονται στις κατηγορίες του άρθρου 3, παρέχονται από τις Υπηρεσίες τους 

διευκολύνσεις, εφόσον το επιτρέπουν οι υπηρεσιακές ανάγκες, με αλλαγή 8ώρου, χορήγηση 

24ωρης ανάπαυσης, ολιγόωρων άδειων και κανονικής ή βραχείας άδειας, προκειμένου να 

προπονούνται με το σύλλογό τους ή να συμμετέχουν σε αθλητικές διοργανώσεις είτε του 

εσωτερικού είτε του εξωτερικού. Ειδικότερα, κατά την περίοδο προετοιμασίας των ομάδων 

τους για τα νέα πρωταθλήματα, δύναται να χορηγείται κανονική ή βραχεία άδεια και όχι 

απαλλαγή από την υπηρεσιακή απασχόληση. 

 

Άρθρο 9 

Ειδική Άδεια 

1. Στην παρ. 23 του άρθρου 34 του ν. 2725/1999 «Ερασιτεχνικός και επαγγελματικός 

αθλητισμός και άλλες διατάξεις» (Α’ 121) ορίζεται ότι: «Στους εν ενεργεία αθλητές και 

αθλήτριες, μέλη των εθνικών ομάδων ή προεθνικών ομάδων των αναγνωρισμένων κατά τον 

παρόντα νόμο αθλητικών ομοσπονδιών που καλλιεργούν είτε άθλημα ή αγώνισμα αθλήματος 

που περιλαμβάνεται στο εκάστοτε ισχύον πρόγραμμα Ολυμπιακών Αγώνων, των 

Παραολυμπιακών Αγώνων, των Ολυμπιακών Αγώνων Κωφών, θερινών και χειμερινών, και 

της Σκακιστικής Ολυμπιάδας, είτε άθλημα ή αγώνισμα το οποίο καλλιεργείται από 

αναγνωρισμένη ομοσπονδία μέλος της Ελληνικής Ολυμπιακής Επιτροπής, της Ελληνικής 



 

 

 

  
  

 

10 

 

62346 οικ. Φ.109.1/2023 ΦΕΚ 7055 Β/14-12-2023 

 

www.mydocman.gr 

Παραολυμπιακής Επιτροπής, της Ελληνικής Ομοσπονδίας Αθλητισμού Κωφών και της 

Σκακιστικής Ομοσπονδίας για το οποίο διεξάγεται Παγκόσμιο ή Πανευρωπαϊκό πρωτάθλημα, 

στους προπονητές ή προπονήτριές τους, στα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου αθλητικών 

ομοσπονδιών που συμμετέχουν στην Οργανωτική Επιτροπή των αγώνων, καθώς και στους 

διεθνείς Έλληνες διαιτητές και κριτές που λαμβάνουν μέρος σε διεθνείς αγώνες, όπως είναι οι 

Ολυμπιακοί Αγώνες, οι Παραολυμπιακοί Αγώνες, οι Ολυμπιακοί Αγώνες Κωφών, η 

Σκακιστική Ολυμπιάδα και τα Παγκόσμια ή Πανευρωπαϊκά πρωταθλήματα ή σε αγώνες 

Champions League, όταν πρόκειται για αγώνες ποδοσφαίρου Κωφών αναγνωρισμένους από 

την UEFA και οι οποίοι εργάζονται είτε στο Δημόσιο είτε σε Ν.Π.Δ.Δ. ή σε Ν.Π.Ι.Δ. του 

στενού ή ευρύτερου δημόσιου τομέα, είτε στους Ο.Τ.Α. όλων των βαθμίδων μπορεί να 

χορηγηθεί άδεια με αποδοχές, κατά τα κατωτέρω οριζόμενα, προκειμένου να συμμετέχουν 

στους αγώνες αυτούς. Ίδια άδεια μπορεί να χορηγηθεί και σε εν ενεργεία αθλητές ή αθλήτριες 

μέλη των εθνικών ομάδων, των αναγνωρισμένων κατά τον παρόντα νόμο αθλητικών 

ομοσπονδιών που καλλιεργούν είτε άθλημα ή αγώνισμα αθλήματος που περιλαμβάνεται στο 

εκάστοτε ισχύον πρόγραμμα Ολυμπιακών Αγώνων, των Παραολυμπιακών Αγώνων, των 

Ολυμπιακών Αγώνων Κωφών και της Σκακιστικής Ολυμπιάδας, είτε άθλημα ή αγώνισμα το 

οποίο καλλιεργείται από αναγνωρισμένη ομοσπονδία μέλος της Ελληνικής Ολυμπιακής 

Επιτροπής, της Ελληνικής Παραολυμπιακής Επιτροπής, της Ελληνικής Ομοσπονδίας 

Αθλητισμού Κωφών και της Σκακιστικής Ομοσπονδίας, για το οποίο διεξάγεται Παγκόσμιο ή 

Πανευρωπαϊκό πρωτάθλημα, καθώς και στους προπονητές ή προπονήτριές τους, κατά τη 

διάρκεια συμμετοχής τους σε επίσημους αγώνες για την πρόκριση ή προετοιμασία για τις 

ανωτέρω διεθνείς διοργανώσεις. Αντιστοίχως, για όλες τις ανωτέρω περιπτώσεις αθλητών και 

προπονητών και επιπλέον των αδειών των προηγούμενων εδαφίων, χορηγείται άδεια για την 

καλύτερη προετοιμασία ή τη συμμετοχή σε προπονητικές συγκεντρώσεις, η οποία δεν μπορεί 

να ξεπεράσει τις 100 υπηρεσιακές ημέρες για κάθε ημερολογιακό έτος, προσαυξανόμενη 

συνολικά σε 145 ημέρες για το έτος διεξαγωγής Πανευρωπαϊκών και Παγκόσμιων 

πρωταθλημάτων και σε 170 ημέρες για το έτος διεξαγωγής των Ολυμπιακών Αγώνων. 

Ιδιαιτέρως, για το άθλημα της ιστιοπλοΐας η ανωτέρω άδεια δύναται να είναι συνολικά έως 240 

ημέρες και για το άθλημα του ζατρικίου συνολικά έως 45 ημέρες. Οι ανωτέρω άδειες 

χορηγούνται από τον φορέα όπου εργάζονται τα παραπάνω πρόσωπα, ύστερα από αίτηση του 

ενδιαφερομένου, η οποία θα συνοδεύεται υποχρεωτικά από: α) βεβαίωση της Ελληνικής 

Ολυμπιακής Επιτροπής (Ε.Ο.Ε.), προκειμένου για τους θερινούς ή χειμερινούς Ολυμπιακούς 

Αγώνες, κατά περίπτωση, η οποία πιστοποιεί ότι ο αιτών ή η αιτούσα είναι μέλος της 

Ολυμπιακής ή της προ-Ολυμπιακής ομάδας που συμμετέχει στην αντίστοιχη διοργάνωση, β) 

βεβαίωση της οικείας Αθλητικής Ομοσπονδίας, η οποία επικυρώνεται από τη Γενική 

Γραμματεία Αθλητισμού (Γ.Γ.Α.) για την περίπτωση των Παγκόσμιων ή Πανευρωπαϊκών 

Αγώνων, κατά περίπτωση, στην οποία πιστοποιείται ότι ο αιτών ή η αιτούσα έχει προκριθεί 

και είναι μέλος της εθνικής ομάδας που συμμετέχει στην αντίστοιχη διοργάνωση ή είναι 

προπονητής των αθλητών που έχουν προκριθεί στους ανωτέρω αγώνες, γ) βεβαίωση της 

οικείας Αθλητικής Ομοσπονδίας που πιστοποιεί ότι ο αγώνας για τον οποίο ζητείται η άδεια 

αποτελεί αγώνα πρόκρισης ή προετοιμασίας για τις ανωτέρω διεθνείς οργανώσεις και δ) 

βεβαίωση της οικείας αθλητικής Ομοσπονδίας ότι η προπονητική συγκέντρωση του αιτούντος 

είναι ενταγμένη στο σχεδιασμό της προετοιμασίας των εθνικών ομάδων ή του αθλητή/τριας 

εθνικής ομάδας ατομικού αγωνίσματος. Οι διατάξεις των προηγουμένων εδαφίων 

εφαρμόζονται ανάλογα και στους εργαζόμενους αθλητές και αθλήτριες με αναπηρία (ΑΜΕΑ), 

στους κωφούς αθλητές, στους αθλητές συνοδούς αυτών, στους αθλητές του ζατρικίου μέλη 

εθνικών ομάδων, στους προπονητές ή προπονήτριες αυτών, στα μέλη του Διοικητικού 



 

 

 

  
  

 

11 

 

62346 οικ. Φ.109.1/2023 ΦΕΚ 7055 Β/14-12-2023 

 

www.mydocman.gr 

Συμβουλίου αθλητικών ομοσπονδιών που συμμετέχουν στην Οργανωτική Επιτροπή των 

Αγώνων, καθώς και στους Έλληνες διαιτητές και κριτές που συμμετέχουν στους 

Παραολυμπιακούς Αγώνες, στους Ολυμπιακούς Αγώνες Κωφών, στη Σκακιστική Ολυμπιάδα, 

καθώς και σε Παγκόσμια ή Πανευρωπαϊκά πρωταθλήματα, σύμφωνα με τους κανονισμούς του 

οικείου αθλήματος και οι οποίοι εργάζονται στους ανωτέρω φορείς. Την προαναφερόμενη 

βεβαίωση στους συμμετέχοντες χορηγεί η Ελληνική Παραολυμπιακή Επιτροπή, προκειμένου 

για τους κωφούς, η Ελληνική Ομοσπονδία Αθλητισμού Κωφών και η Ελληνική Σκακιστική 

Ομοσπονδία, η οποία επικυρώνεται από τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού (Γ.Γ.Α.). Επίσης, 

οι διατάξεις αυτές εφαρμόζονται και στους συμμετέχοντες σε όργανα των διεθνών αθλητικών 

φορέων για τη συμμετοχή τους στις συνεδριάσεις αυτών.». 

2. Επισημαίνεται ότι σκοπός της ανωτέρω διάταξης νόμου αποτελεί η διευκόλυνση των 

αθλητώναθλητριών εθνικών και προ εθνικών ομάδων καθώς και των προπονητών 

προπονητριών αυτών για την καλύτερη προετοιμασία τους, προκειμένου να συμμετέχουν τόσο 

σε διεθνείς διοργανώσεις υψηλού επιπέδου, όπως αυτές διατυπώνονται στην υπόψη διάταξη, 

όσο και σε επίσημους αγώνες που αποτελούν πρόκριση συμμετοχής στις ανωτέρω 

διοργανώσεις. Ως εκ τούτου, η προβλεπόμενη άδεια που χορηγείται στους ανωτέρω καλύπτει 

το χρονικό διάστημα αφενός της διάρκειας διεξαγωγής των αγώνων, αφετέρου του αναγκαίου 

χρόνου για την καλύτερη προετοιμασία τους. 

3. Σε περίπτωση αίτησης χορήγησης άδειας για την καλύτερη προετοιμασία των αθλητών, ο 

απαιτούμενος προς τούτο χρόνος προσδιορίζεται με απόλυτη σαφήνεια και πλήρη αιτιολόγηση 

στο αίτημα της οικείας Ομοσπονδίας, θεωρημένη από την Γ.Γ.Α.. 

4. Οι πυροσβεστικοί υπάλληλοι, προκειμένου να λαμβάνουν την εν λόγω άδεια οφείλουν να 

προσκομίζουν τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στους αρμόδιους, κατά τα ισχύοντα στο Π.Σ. 

για τη χορήγηση αδειών, προϊσταμένους. 

Άρθρο 10 

Καταργούμενες διατάξεις 

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης καταργούνται, η υπό στοιχεία 66529 Φ.900.2/ 

13-102017 απόφαση Αρχηγού Π.Σ., η υπό στοιχεία 66530 Φ.900.2/13-10-2017 απόφαση 

Αρχηγού Π.Σ., καθώς και κάθε άλλη σχετική διάταξη που ρυθμίζει διαφορετικά το θέμα. 

Άρθρο 11 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Μαρούσι, 6 Δεκεμβρίου 2023 

 


